
REPVBBLICA ITALIANA 

c_49~7 .a LW.~:e74 tarezAcz-ba 

DETERMINA N. 	/2019 

Pagina: 	1 di 3 

Oggetto: Fornitura del servizio di installazione vetri per protezione orizzontale lucernari sede 
A.S.1. Roma - CIG ZB226F07BA 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante "Riordino dell'Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)" e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante "Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165" e successive modifiche; 

il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e successive 
modifiche; 

la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia 
spaziale italiana" e successive modifiche; 

- lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 
9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai. sensi 
dell'art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

il Regolamento di Amntinistrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell'ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

il Piano Triennale della Performance 2018-2020, approvato con Deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 27 del 23 febbraio 2018; 

- il Decreto del Presidente del Coniglio dei Ministri del 14 novembre 2018 inerente la 
nomina del Commissario straordinario dell'Agenzia Spaziale Italiana nella persona del 
prof. Piero Benvenuti, coadiuvato dal dott. Giovanni Cinque con funzioni di Sub-
commissario, fino alla data di insediamento del nuovo Presidente e del nuovo Consiglio di 

asi.AOO_ASI_2.Determine.R.0000011.01-02-2019



REPVBBLICA ITALIANA 

c4enaa i~à4 L_aa 

DETERMINA N. 	/2019 

Pagina: 	2 di 3 

Oggetto: Fornitura del servizio di installazione vetri per protezione orizzontale lucernari sede 
A.S.I. Roma - CIG ZB226F07BA 

amministrazione e, comunque, per un periodo non superiore a sei mesi dalla data di 
emanazione del medesimo DPCM; 

il Decreto del Commissario Straordinario nell'esercizio delle funzioni del Consiglio di 
Amministrazione avente ad oggetto "Nomina del Direttore generale dell'Agenzia Spaziale 
Italiana ai sensi dell'art. 7, comma 2, lettera f) dello Statuto dell'ASI"; 

il decreto direttoriale n. 14 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. 
Aldo Lucisano per l'emissione degli ordinativi di fornitura attraverso l'utilizzazione del 
Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati all'approvvigionamento di 
beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 

VISTA la richiesta Cl/ REU/ 2019-15 del 25 gennaio 2019, a firma del Responsabile di Unità, 
con la quale si comunica quanto segue: 

occorre procedere alla realizzazione e installazione di vetri blindati di protezione da 
inserire in orizzontale sotto i cupolini dei lucernari in materiale plastico della sede ASI di 
Roma. La lavorazione riveste carattere d'urgenza a prevenzione del rischio di potenziale 
caduta per cedimento meccanico dei lucernari; 

- si individua come procedura da adottare una trattativa diretta su MePA con la società 
Edilvetro srl la quale, operando in modo egregio, ha già realizzato alcune lavorazioni 
all'interno dell'ASI e quindi ben conosce tutte le problematiche connesse alle lavorazioni. E • 
tali conoscenze sono basilari nell'ottica di un intervento urgente e finalizzato a rendere 
pienamente conformi, in termini di sicurezza, alcuni elementi di finitura presenti 
nell'infrastruttura dell'ASI; 
si quantifica 'la base d'sta in €17.000,00 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO CHE: 
UIS con trattativa diretta MePA n. 805827 del 30/1/2019 ha richiesto un preventivo alla 
società Edilvetro srl; 

la società sopracitata ha confermato la quotazione del servizio in C 15.695,00 IVA esclusa; 
CONSIDERATO quindi necessario: 

procedere all'emissione dell'ordine in favore della società Edilvetro srl per un ammontare 
di € 19.147,90 IVA inclusa; 

- impegnare la somma di E 19.147,90, inclusiva dell'IVA al 22% sul capitolo 2.02.01.09.019 
"Fabbricati ad uso strumentale". CRAM DGN.04.UIS. "INFRASTRUTTURE E SISTEMI 
INFORMATIVI" Ob-Fu 02.001.011 "Infrastrutture sedi dell'ASI." - Centro di costo G05. 
"Infrastrutture e sistemi informativi" esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 

CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 



REPVBBLICA ITALIANA 

~-~b:ez SAac~:ezd t_21:die-ba 

DETERMINA N. 	/2019 

Pagina: 	3 di 3 

Oggetto: Fornitura del servizio di installazione vetri per protezione orizzontale lucernari sede 
A.S.I. Roma - CIG ZB226F07BA 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all'assunzione 
dell'impegno di E 19.147,90 IVA inclusa, nell'ambito di quanto richiesto dal RUP d in data 
25/1/2019; 

VISTA la comunicazione dell'01/02/2019 con la quale il RUP dichiara la congruità dell'offerta 
e richiede di procedere con urgenza all'emissione dell'ordinativo di fornitura poiché il lavoro 
dovrà essere verificato in tempi brevi da parte della ASL; 

TENUTO CONTO che alla data odierna non risulta ancora pervenuto il certificato di regolarità 
fiscale rilasciato dalla competente Autorità per il quale non è dato avere certezza sui tempi di 
emissione; 

RITENUTO di dover procedere con estrema urgenza agli adempimenti per la stipula del 
contratto di appalto ed avvio del servizio nelle more dell'acquisizione dei certificati 
sopracitati, prevedendo una condizione risolutiva del menzionato contratto per il caso in cui il 
predetto certificato dovesse essere di contenuto negativo tale da comportare l'impossibilità di 
esecuzione del contratto; 

DETERMINA 

l'affidamento ex art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e 
ss.mm.ii., alla società Edilverno srl del servizio del servizio di installazione vetri per 
protezione orizzontale lucernari sede A.S.I. Roma; 

di procedere con gli adempimenti amministrativi volti alla stipula del contratto di appalto 
con la società Edilvetro srl prevedendo nello stesso un'apposita clausola risolutiva espressa 
ai sensi dell'art. 1353 c.c. laddove lo stesso venga perfezionato nelle more dell'acquisizione 
di certificazioni o pareri da parte di altre Pubbliche Amministrazioni le cui tempistiche- di • 
rilascio non siano compatibili con quelle di esecuzione delle attività oggetto di appalto; 

l'emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società Edilvetro srl per un 
importo pari ad E 19.147,90 IVA inclusa; 

l'assunzione dell'impegno di C 19.147,90 IVA inclusa a carico del capitolo .02.01.09.019 
"Fabbricati ad uso strumentale". CRAM DGN.04.UIS. "INFRASTRUTTURE E SISTEMI 
INFORMATIVI" Ob-Fu 02.001.011 "Infrastrutture sedi dell'ASI." - Centro di costo G05. 
"Infrastrutture e sistemi informativi" esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 

il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Giancarlo Moretto. 

IlRespo abile Delegato 

(Dr. 	o Lticiano) 

o 


	00000001
	00000002
	00000003

